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Abstrakt
Bakalářská práce Mediální obraz antivax hnutí v českých médiích se zabývá tím, jak bylo

téma antivax hnutí prezentováno ve vybraných českých médiích (Aktuálně.cz, Novinky.cz,

Seznam Zprávy, iDNES.cz, Lidové noviny, Hospodářské noviny, Mladá fronta DNES and

Právo) v období od ledna 2020 do dubna 2022. Cílem práce je zjistit, kde se o antivax

hnutí psalo nejčastěji, kdy, a jakým způsobem.

V teoretické části je definován termín antivax (v téže kapitole jsou zároveň přiblíženy

potenciální motivace antivaxerů), je zde přiblížena historie antivax hnutí (převážně

britského a amerického), od osmnáctého století do jedenadvacátého, následuje stručný

popis pandemie covidu-19 a jakým způsobem to ovlivnilo (a doposud ovlivňuje) antivax

hnutí.

V empirické části zjišťuji, jestli se tématu antivax hnutí věnují více online nebo tištěná

média, které z médií publikovalo na toto téma nejvíce článků, během kterého měsíce bylo

publikováno nejvíce článků a jakým způsobem bylo antivax hnutí rámcováno.

Abstract
The bachelor thesis Media picture of the antivax movement in Czech media studies articles

about the antivax movement which were published in selected Czech media (Aktuálně.cz,

Novinky.cz, Seznam Zprávy, iDNES.cz, Lidové noviny, Hospodářské noviny, Mladá

fronta DNES and Právo) in period between January 2020 and April 2022. Te purpose of

this bachelor thesis is to find out where and when were articles about this topic published

the most, and how the antivax movement is described.

The theoretical part is focused on the definition of the antivax (potential motivations of

antivaxers are mentioned in this chapter), the history of antivax movement (mostly the

American and British ones) from the eighteenth century until twenty-first century, the

covid-19 pandemic and how it has shaped the antivax movement.

In the empirical part, the thesis explores whether antivax is a bigger topic in online media

or in print, which media published the most articles, during which month antivax was the

most attractive topic for media and how the antivax movement was framed.
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Úvod
V této bakalářské práci se zabývám fenoménem antivax hnutí a tím, jak bylo toto téma

reflektováno ve vybraných českých médiích v období od ledna 2020 do konce dubna 2022.

Tomuto tématu se věnuji, neboť je aktuální, a výzkum mediálního obrazu ve vybraných

českých médií jsem si vybrala z toho důvodu, že většina literatury, která se zaměřuje na

mediální obraz antivax hnutí, studuje komunikaci antivaxerů samotných a to, jakým

způsobem se prezentují oni sami (např. na sociálních médiích), nikoliv to, jak jsou

prezentováni v médiích „zvenčí“.

Nejprve se pokusím definovat, co to vlastně antivax je, kdo je to antivaxer, a z jakých

důvodů se lidé přidávají k antivax hnutí. Následně představím historii antivax hnutí,

zejména pak, co se antivax hnutí v anglicky mluvících zemích týče, neboť většina

literatury zabývající se historií antivakcinačních hnutí popisuje historii těchto hnutí ve

Velké Británii a USA. V této části také dojde k odchýlení od osnovy v tezi – místo

rozdělení historie antivakcinačního hnutí na „před a po internetu“ věnuji každé části

historie antivakcinačního hnutí vlastní podkapitolu. K jinému odchýlení od teze nedošlo.

Dále se budu věnovat pandemii covidu-19 a vývoji antivax hnutí během této doby.

V empirické části zmapuji, zda se o antivax hnutí častěji psalo v online či v tištěných

médiích, jak moc se o hnutí psalo v jakém médiu, kdy se média tomuto tématu nejvíce

věnovala a jakým způsobem antivax hnutí či antivaxery (či samotný pojem) rámcovala.

Rámce, jejichž přítomnost budu zjišťovat, pocházejí částečně z publikace Vaccine

hesitancy: Public Trust, Expertise and the War on Science a částečně z předběžné analýzy

části vzorku, která pochází z tištěných médií.

V závěru vyhodnotím výsledky analýzy, popíšu její slabiny a navrhnu témata, kterými by

se měly zaobírat podobné výzkumy.
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Definice pojmu antivax
Pojmem antivaxer (též psáno jako antivaxxer nebo anti-vaxxer) se označuje osoba, která

odmítá očkování. Mezi antivaxery nejsou zahrnuti lidé, kteří nad očkováním pouze váhají

(v angličtině „vaccine hesitant“).1 Neochota k očkování, nebo rovnou jeho odmítání, patří

podle WHO mezi jednu z deseti největších zdravotnických hrozeb současnosti.2

Skepticismus vůči vakcínám se v různých zemích projevuje jinak. Zatímco v zemích

východní Evropy, Francii, Itálii a Řecku se tento skepticismus projevuje pochybnostmi nad

bezpečností očkování, v jihovýchodní Asii (hlavně v Thajsku) a západním Pacifiku jde

spíše o otázku náboženského přesvědčení.3

Pro některé osoby odmítající očkování je antivax skutečně slovo označující sociální

skupinu s jasně vymezenou in-group (antivaxeři) a out-group (vědci, doktoři atd.), se

kterou se identifikují.4 Tato identifikace pak může vést k utužování jejich přesvědčení a

odmítání jakýchkoli argumentů zvenčí. Z tohoto důvodu jsou pokusy ze strany doktorů či

vědců promlouvat k antivaxerům často neúspěšné.5 Podle studie je antivax zhruba 7 %

americké a kanadské populace, zatímco ve Velké Británii jde zhruba o 3 %.6

Jedním z důvodů, proč se lidé připojují k antivax hnutí, je nedůvěra v instituce, ve vědce

nebo v současný politický systém.7 V extrémnějších případech mohou dokonce nabýt

pocit, že se jim „ti nahoře“ snaží vědomě ublížit.8

Problémem je i neznalost účinků očkování. Lidé například netuší, jak funguje kolektivní

imunita.9 To vede k přesvědčení, že stačí, když se očkují ti, kteří se chtějí nechat očkovat,

1 GOLDENBERG, Maya J. Vaccine Hesitancy: Public Trust, Expertise, and the War on Science. University of
Pittsburgh Press, 2021. https://doi.org/10.2307/j.ctv1ghv4s4., s. 3.
2 WORLD HEALTH ORGANIZATION.Ten threats to global health in 2019. [Webpage]. Accessed June
15, 2022. Available from: https://www.who.int/news-room/spotlight/ten-threats-to-global-health-in-2019.
3 LARSON, Heidi J., et al. The state of vaccine confidence 2016: global insights through a 67-country
survey. EBioMedicine, 2016, 12: 295-301., s. 297.
4 MOTTA, Matt, et al. Identifying the prevalence, correlates, and policy consequences of anti-vaccine social
identity. Politics, Groups, and Identities, 2021, 1-15, s. 4.
5 Tamtéž, s. 11.
6 GRAVELLE, Timothy B., et al. Estimating the size of “anti-vax” and vaccine hesitant populations in the
US, UK, and Canada: comparative latent class modeling of vaccine attitudes. Human vaccines &
immunotherapeutics, 2022, 18(1): 2008214, s. 3.
7 GOLDENBERG, Maya J. Vaccine Hesitancy: Public Trust, Expertise, and the War on Science. University of
Pittsburgh Press, 2021. https://doi.org/10.2307/j.ctv1ghv4s4., s. 15.
8 ANCA-ELENA, David, et al. No need for the needle. A qualitative analysis of the antivax movement in
Romania. El Profesional de la Información, 2022, 31.1., s. 4.
9 Tamtéž, s. 6.

https://doi.org/10.2307/j.ctv1ghv4s4
https://doi.org/10.2307/j.ctv1ghv4s4
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či k domnění, že existují rozdíly mezi přirozeně získanou a „umělou“ imunitou, a že ta

přirozená imunita je lepší.10 Oproti tomu vyšší znalost zvyšuje šance, že se člověk nechá

očkovat.11 Podobně se rozhodují i rodiče, když mají nechat očkovat své děti.12

K antivax hnutí je mohou přivést i doktoři samotní, popřípadě negativní zkušenost

s doktorem, po které mají pocit, že na nich farmaceutický průmysl vydělává, místo aby jim

pomáhal. Často se také k antivaxerům dostávají skrze přátele a blízké, kterým věří.13

Silnou motivací může být i osobní zkušenost se špatnou reakcí na očkování, obzvláště,

pozorují-li ji u svých dětí. 14

Lidé se k antivaxerům dostávají i skrze média. Ačkoliv se v současnosti nejvíce mluví o

sociálních médiích a internetu, jejichž vliv není nezanedbatelný, k názorovému posunu k

antivax mohou přispívat i tradiční média. Pokud vytvářejí dojem, že ani lékaři samotní se


[…]


celý rok 2020 se ale objevují spíše ojediněle. První výraznější stoupání můžeme pozorovat

v srpnu 2021, následně ale dochází k poklesu.

Rámcování antivax

Zdaleka nejvíce článků spadá pod rámec „válka proti vědě“ (36 %). Druhým nejčastějším

rámcem antivax je „extremismus“ (21 %). Z definovaných rámců následují „krize důvěry“

(7 %), „nástroj cizí mocnosti“ (5 %), „dva tábory“ (4 %), „nástroj politického boje“ (3 %)

a „nálepka“ (2 %). U 11 % článků se objevil rámec, který nebyl žádným z mých předem

definovaných, a u dalších 11 % nejde určit rámec.

Ve dvou médiích se ovšem rámec „extremismus“ vyskytoval častěji než rámec „válka proti

vědě“, a to v Právu (viz příloha č. 7) a v Mladé frontě DNES (viz příloha č. 8). Rámec

„válka proti vědě“ se vyskytoval nejvíce na serveru Seznam Zprávy (53 článků) (viz

příloha č. 9), „krize důvěry“ v Lidových novinách (10), zatímco v deníku Mladá fronta

DNES se nevyskytoval vůbec (viz příloha č. 10).

Rámce

Nástroj cizí mocnosti Nálepka Extremismus

Krize důvěry Válka proti vědě Dva tábory

Nelze určit Nástroj pol. boje Jiné
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Závěr
Články týkající se antivax hnutí se častěji objevovaly v online médiích než tištěných, což

potvrzuje moji první hypotézu. „Tahouny“ mezi online médii jsou v tomto případě Seznam

Zprávy a iDNES.cz, Aktuálně.cz a Novinky.cz mají podobný počet článků jako Mladá

fronta DNES a Právo.

Nejvíce článků o antivax hnutí vzniklo v prosinci 2021, následoval leden 2022 a listopad

2021, což potvrzuje moji druhou hypotézu. Nejvíce článků za jeden měsíc na toto téma

vyšlo na serveru Seznam Zprávy v listopadu 2021.

Rámec „válka proti vědě“ dominuje článkům o antivax hnutí, což vyvrátilo moji pátou

hypotézu, že nejčastějším rámcem bude „extremismus“. Potvrdilo to ale moji třetí

hypotézu; je více článků, jejichž rámec je „válka proti vědě“ než těch, které rámcují

antivax jako „krizi důvěry“. Čtvrtá hypotéza, dle které měl být „krize důvěry“ nejméně se

vyskytující rámec, se nepotvrdila. Je dokonce třetím nejčastěji používaným rámcem z těch,

které jsem definovala.

Limitem této studie je, že ne všechny články týkající se antivakcinačního hnutí obsahují

některé ze slov, která jsem používala při vyhledávání vzorku, je tedy pravděpodobné, že mi

některé články unikly. Dalším limitem je, že vzhledem k vymezenému časovému úseku je

trochu očividné, čemu se články budou věnovat – zajímavější by v tomhle ohledu mohla

být dlouhodobá studie, která by se zaměřila na to, jak (a jestli) se mediální obraz antivax

hnutí proměňoval. Třetím limitem je, že vypůjčené rámce od M. Goldenberg se týkají

především akademické debaty a zahrnuje i „vaccine hesitancy“, ze které jsem já antivax

hnutí vyčlenila (samotná Goldenberg se pak používání tohoto termínu brání).

Pokud bych měla doporučit nějaké téma budoucího zkoumání, byla by to právě

dlouhodobá studie jednoho či dvou vybraných médií. Zajímavé by bylo v tomhle ohledu i

porovnání tištěného a online média. Pokud bych měla doporučit něco mimo kvantitativní

obsahovou analýzu, bylo by to téma důvěry v média v souvislosti s vůlí nechat se očkovat.

Summary
The bachelor thesis Media picture of the antivax movement in Czech media studies the

content about the antivax movement that was published in selected Czech media
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(Aktuálně.cz, Novinky.cz, Seznam Zprávy, iDNES.cz, Lidové noviny, Hospodářské

noviny, Mladá fronta DNES and Právo) in period between January 2020 and April 2022.

The theoretical part is focused on the definition of the antivax, the history of antivax

movement (mostly the American and British ones, as most of the literature focuses on

these), the covid-19 pandemic and how it shapes the antivax movement.

In the empirical part, the thesis explores whether antivax is a bigger topic in online media

or in print, which media published the most articles, during which month antivax was the

most attractive topic for media and how the antivax movement ort the antivaxers (or

sometimes, just the term) were framed.

Apart from the framings I got through emergent coding of a part of the sample, I used the

„war on science“ and „crisis of trust“ framings established by Maya J. Goldenberg in her

book Vaccine hesitancy: Public Trust, Expertise and the War on Science.

According to the findings, anti-vaccination movement is still a topic that emerges more in

online media than in the „traditional“ print media. The highest number of articles was

published on the server Seznam Zprávy and the highest number of articles per month was

published in December 2021. „War on science“ is the dominating framework in most of

the articles.
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Titulek Text Titulek zkoumaného článku

Médium 1 = Aktuálně.cz

2 = Novinky.cz

3 = iDNES.CZ

4 = Seznam Zprávy

5 = Hospodářské noviny

6 = Právo

7 = Mladá fronta DNES

8 = Lidové noviny

Médium, ze kterého pochází

zkoumaný článek.

Typ média 1 = Online

2 = Tištěné

Typ média, ze kterého

pochází zkoumaný článek.
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6 = Červen
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Jak je v článku rámováno

téma antivax.
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Jak se vyvíjel počet článků za měsíc u jednotlivých médií (graf)

Antivax rámce (graf)
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Rámce v deníku Právo
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Rámec „válka proti vědě“ napříč médii
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Dobová antivakcinační karikatura (obrázek) (autor: James Gillray)

Antivax jako „nástroj cizí mocnosti“ (sken) (zdroj: Lidové noviny)
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