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Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Tereza Trojanová
Identifikační číslo studenta: 43780742

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Komunikační studia se specializací Mediální studia
ID studia: 621723

Název práce: Mediální obraz hnutí antivax v českých médiích
Pracoviště práce: Katedra mediálních studií (23-KMS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Jan Halada, CSc.
Oponent(i): Ing. BcA. Markéta Ivanišová
Datum obhajoby: 15.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: představuje práci, zdůvodňuje výběr periodik
zodpovídá otázky a dovysvětluje své pohledy

Výsledek obhajoby: výborně (B)

Předseda komise: doc. PhDr. Martin Soukup, Ph.D. (přítomen) ............................

Členové komise: Ulrike Lütke Notarp, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Jan Miessler (přítomen) ............................
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